laudatus, quia in se, et in jumento, cui insedit, humiliavit se (*Matth. xxi*). Ob hoc etiam a pueris, saltem ætate, in Ecclesia decantatur: Benedicamus Domino, ut ostendantur omnia opera nostra in humilitate compleri, eaque debere condiri, alioquin infructuosa et insipida ea reputari. Item: Jacobus in epistola canonica, iv: « Humiliamini in conspectu Dei, et ipse exaltabit vos. » Et Apostolus ait: « Non alta sapientes, sed humilibus consentientes (*Rom. xii*). » Item idem: « Noli altum sapere, sed » magis « time (*Rom. ii*), » id est humiliare. Ubi enim superbia, ibi ruina, ubi vero humilitas, ibi modestia. Superbiam sequitur ruina et dejectio: humilitatem, gloria et exaltatio. « Melius est humiliari cum humilibus, quam dividere spolia cum superbis (*Prov. xvi*). » Item: « Melius est modicum justo super divitias peccatorum multas (*Psal. xxxvi*). » Item Gregorius: Qui humilitatem non habet, hypocrita est (si de humilitate virtute, non politica, quod quidem verum est, hoc intelligitur); ergo omnis peccator non habens charitatem hypocrita est. Quod videtur maxime ob 39 hoc, cum quilibet appetat videri quod non est, et celari in se quod est. Talem « ponet Deus partem cum hypocritis, » qui in plerisque locis sacræ Scripturæ, maxime in Evangelio, suggillantur. De quibus etiam Job ait: « Hoc scio, quod laus impiorum brevis est, et gaudium hypocritæ ad instar puncti. Si ascenderit usque ad cælum superbia ejus, et caput ejus nubes tetigerit, quasi sterquilinum in fine perdetur (*Job xx*). » Illic hypocrita sterquilino comparatur, qui est paries dealbatus, de quo dicitur: « Piger lapidabitur stercoribus suis (*Eccli. xxi*). » Tales enim cum *stercoribus suis*, id est temporalibus, privantur, torquentur, et angustiantur pro amissis illis; sicque quæ fuerunt illis oblectamenta, vertuntur eis in tormenta. Item: Hieronymus super Epistolam ad Galatas (ad cap. v, 26) castigans superbam humilitatem scholarium, ait: Quid est aliud Dei opus, quam Scripturas legere, in Ecclesia prædicare, sacerdotium cupere, ante altare Domini ministrare? Sed et hæc, nisi quis « omni diligentia custodierit cor suum (*Prov. iv*), » de cupiditate laudis oriuntur. Videas plerosque (quod etiam Tullius ait) libros suos de contemnenda gloria inscribere, et propter gloriam nominis sui titulos prænotare, et quasi de humilitate loquentes et inscribentes superbiunt, materiamque et sermonem humilitatis in gloriam convertunt. Interpretamur Scripturas, sæpe vertimus stylum, quæ digna sunt lectione scribimus, et nisi Christi causa fiant, sed memoriæ in posterum, et famæ in populos, totus labor irritus fiet, « et erimus quasi tympanum sonans et cymbalum concrepans (*I Cor. xiii*). » Videas plerosque de Scripturis inter se contendere, et athleticum scomma Dei facere sermonem, invicem provocant, et si victi fuerint, invident. Inanis quippe gloriæ cupidi sunt. Item ad Philippenses ii. « Si qua ergo consolatio in Christo, si quod sola-

tiuum charitatis, si qua societas spiritus, » etc. Item II Corinth., iv: « Habemus thesaurum istum in vasis fictilibus, ut sublimitas sit virtutis Dei, et non ex nobis: » quia vas fictile es, et corruptibile, saccus stercorum et cibus vermium. Humiliare, quia thesaurum habes in hoc vase, animam scilicet, lumine vultus tui Dei insignitam. O homo! agnosce dignitatem tuam in qua « conditus es ad imaginem Dei (*Gen. i*), » sicque discce sanctam superbiam. Quam gloriosus enim ardor martyrii inerat Thebææ legioni! Item: Ecclesiasticus humilitatem abjectionis et pusillanimitatis redarguens, ait cap. xiii: « Attende, ne seductus in stultitia humilieris. Noli esse humilis in sapientia tua, ne humiliatus in stultitiam seducaris. » Item de eadem Apostolus ad Titum II: « Nemo te contemnat, sed argue cum omni imperio. » Super quem locum ait Hieronymus: Nihil est quod adeo destruat et corruptat Ecclesiam, sicut quod dicitur laicos esse meliores clericis. Item: Ecclesiasticus humilitatem simulationis et fictionis corripiens cap. xix, ait: « Est qui nequiter humiliat se, et interiora ejus sunt plena dolo. » Timeas ergo quod dicitur in psalmo xciii: « Deus ultionum Dominus, Deus ultionum libero egit. Exaltare, qui judicas terram, redde retributionem superbis. Usquequo peccatores, Domine, usquequo peccatores gloriabuntur, effabuntur et loquentur iniquitatem, loquentur omnes qui 40 operantur injustitiam? » Timeas et videas illud quod dicitur in psalmo lxxxviii: « Tu humiliasti sicut vulneratum superbum, in brachio virtutis tuæ dispersisti inimicos tuos. » Amplectere quod dicitur in alio psalmo: « Pauper sum ego, et in laboribus a juventute mea: exaltatus autem humiliatus sum et conturbatus (*Psal. lxxxviii*): » ideo, « Exaudisti vocem orationis meæ, dum clamarem ad te (*Psal. xxx*). » Item: Attendas et illud Hieronymi dicentis: Qui virtutes sine humilitate congregat et coercet, itidem facit ac si pulvisculum in supercilium montis portet, ad levis auræ flatum dispergendum. Item: Dominus, collectis discipulis sermonem faciens in monte, in eoque sedens septenam scalam Jacob contexens, humilitatem, quasi fundamentum sanctitatis, in primo gradu locavit, aperiensque os suum dixit: « Beati pauperes spiritu (*Matth. v*). » Paupertas spiritus est humilitas.

#### CAPUT XV.

##### De mansuetudine.

Contra pessimum ternarium, superbiæ scilicet, invidia, detractionis disputavimus, antidotum humilitatis opposuimus, circa quod bonum est immorari: « Bonum est enim nos hic esse (*Matth. xvii*). » id est in ea; et de collectanea ipsius, virtute scilicet mansuetudine, aliquota sunt colligenda: quia non est mitis qui non est humilis, et e converso. Unde humilitati, quasi virtutem collectaneam, conterminam, et vicinam, adjungit Dominus in scala Jacob mansuetudinem statim post, dicens: « Beati mites, quoniam ipsi possidebunt terram (*Matth.*

▼), scilicet viventium. Et alibi : « Discite a me quia mitis sum et humilis corde (*Matth. xi.*) » Hæc commendatur ab origine vocabuli. Dicitur enim mansuetus, quasi manusuetus, homo scilicet associabilis, tractabilis et benignus in adversis, et contra injurias etiam proprias. Item, ab exemplo Christi, qui mitissimus apparuit : « Suavis Dominus et mitis, » etc. (*Psal. xxxv.*) Item : Hæc commendatur in Moyse (*Num. xii.*), qui mitissimus hominum fuit, intellige præter Christum. Item exemplo Andreæ apostoli, qui mitissimus sanctorum fuisse legitur. Item auctoritate Scripturæ : « Mansueti hæreditabunt terram, et delectabuntur in multitudine pacis (*Psal. xxxvi.*) — Suscipiens mansuetos Dominus, humilians autem peccatores usque ad terram (*Psal. cxlvi.*) » Et : « Diriget mansuetos in judicio, docebit mitis vias suas (*Psal. xxiv.*) » Item auctoritate poetæ :

*Non cadit in mores feritas inamabilis istos,  
Nec minus a studiis dissidet ista suis.*

(*Ovid. 1, De Ponto.*)

Maxime ergo dissidere debet a studiis Christiani, si ita a studiis gentilis :

*Adde quod ingenuas didicisse fideliter artes  
Emollit mores, nec sinit esse feros.*

(*Id. II, De Ponto.*)

Item Jacobus in Epist. cap. 1 : « Suseipite in mansuetudine insitum verbum, quod **41** potest salvare animas vestras. » Item I Paral. cap. xviii : « Porro filii David erant primi ad manum regis. »

#### CAPUT XVI.

##### *De paupertate.*

Regimen cælestis doctrinæ, quod potest salvare animas vestras (*Jac. i.*), de humilitate et mansuetudine fuisse dicitur : « Discite a me, quia mitis sum et humilis corde (*Matth. xi.*) ; » adjungit tertium, non virtutem, sed augmentum virtutum in scala Jacob, scilicet paupertatem, de qua verbo et exemplo rexit scholas, præcipue quia nutrix est custodia virtutum, dicens : « Beati pauperes, quia vestrum est regnum Dei (*Luc. vi.*) » Paupertatem autem loquor visibilem, qua, sicut et spirituali, respersa est tota sacra Scriptura, quam maxime reholent fere singuli psalmi : quam Dominus, non tantum verbo, sed exemplo, ut imitaretur et peteretur ad virtutum custodiam, commendavit, sibi que eum, et domui suæ commendavit, vel dedicavit, dicens in Evangelio : « Vulpes foveas habent et volucres cæli nidos ; Filius autem hominis non habet ubi caput suum reclinet (*Matth. viii.*) » nisi vile præsepium pauperulæ et quæstuarie virginis uterum, crucis patibulum, sepulcrum, sed et hoc alienum. Inde est etiam quod Dominus mansuetos et pauperes piscatores elegit, in quibus fundaret Ecclesiam suam (*Matth. iv.*) Inde est etiam quod turbis volentibus eum rapere in regem, aufugit (*Joan. vi.*) Inde est etiam quod ter rogatus noluit intrare domum reguli, ne divitias honorare videretur, cum ad domum descenderit centurionis (*Joan. iv.*) ; quia potius honoranda sit paupertas et amanda. Inde est etiam quod

A ait cuidam adolescenti diviti : « Si vis perfectus esse, vade et vende omnia quæ possides, et da pauperibus, et sequere me (*Matth. viii.*) ; » quod non possunt divites implere, ut testatur Hieronymus (epist. 150, ad *Hebidiam*). Hi enim holocaustum offerre non possunt, intellige de facili. Unde alibi Dominus : « Facilius est camelum intrare per foramen acus, quam divitem in regnum cælorum (*Matth. xix.*) » Utrum tamen verbum possibilitatis, cum negativa particula possibilitatem neget, vel facilitatem quæstio est. Hoc autem constat, ait Hieronymus (*loc. cit.*), tutius esse divitias nec habere, nec amare, quia vix haberi possunt, et non amari. Item : Ad detestationem divitiarum, eadem divitiarum nomine cujusdam dæmonis censentur ; unde : « Facite vobis amicos de mammona iniquitatis (*Luc. xvi.*) » Mammon autem vel mammona, quod est nomen dæmonis, divitiarum interpretantur, vel quia vitiose acquiruntur, vel pessime distribuuntur, vel distribuendæ non distribuuntur, vel distribuentem superbire faciunt. Item Hieronymus (*ubi supra*). Ad commendandam paupertatem, ad ejusque electionem, libet intueri illos versus Lucani :

*O vitæ tuta facultas  
Exigui parvique lares, o munera nondum  
Intellecta deum, quibus hoc confingere muris  
Aut templis potuit, nullo trepidante tumultu  
Cæsaræ pulsante manu.*

..... Prædam civilibus armis

Scit non esse casas.

*De bello Phars., v.)*

C Item in eodem :

..... Fecunda virorum  
Paupertas fugitur, totoque accersit orbe  
Quo gens quæque perit.

(*Ibid., lib. i.*)

Divitiæ autem effeminatos nutriunt et molles, non viros. Item Hieronymus : secundum Quintilianum oratores ad prurium et delectationem aurium nonnunquam versibus poetarum vel poematum utuntur. Hoc autem non decet Christianum, cui tamen de ethnicis scripturis (spoliatis Ægyptiis, Hebræisque ditatis) licet inducere, resectis unguibus, et tonsis crinibus puellæ, ut veritas commendandæ virtutis, vel vitii suffocandi, amplius commendetur et confirmetur testimonio adversariorum.

D Juvenalis (sat. x) :

*Cantabit vacuus coram latrone viator.*

Claudianus (lib. 1 in *Ruffinum*) :

*Vivitur exiguo melius, fortuna beatos  
Omnibus esse dedit, si quis cognoverit uti.*

Cato :

*Paupertatis onus patienter ferre memento.*

Non est onus nisi in patientibus. Item : Seneca ad commendationem paupertatis, imo ad commendationem amissionis divitiarum, ait (ep. 42) : Hoc itaque in his quæ affectamus, ad quæ magno labore contendimus, inspicere debemus, aut nihil in iis commodi esse, aut plus incommodi. Quædam supervacanea sunt, quædam tantum non sunt. Sed hæc non providemus, et gratuita nobis videntur quæ

carissime constant. Ex eo licet stupor noster appareat, quod ea sola putamus emi, pro quibus pecuniam solvimus; ea gratuita vocamus, pro quibus nos ipsos impendimus, quæ emere nollemus, si domus nobis nostra esset pro illis danda, si amicum aliquod fructuosumque prædium, ad ea paratissimi sumus pervenire cum sollicitudine, cum periculo, cum jactura pudoris, libertatis et temporis. Adeo nihil est cuique se vilius. Idem itaque in omnibus consiliis rebusque faciamus, quod solemus facere quoties ad institorem alicujus mercis accesserimus. Videamus hoc quod concupiscimus quanti deferatur pretii. Sæpe maximi pretii est, pro quo nullum datur. Multa tibi possum ostendere, quæ acquisita acceptaque libertate nobis extorserunt. Nostris essemus, si ista nostra non essent. Quid stultius quam per aliorum pericula **43** in suum ruere; non cogitare quam onerosa sint quæ petimus, etiamsi superflua non essent?

Item, uxor Tobie: « Nunquam esset pecunia ista, pro qua misimus te peregrinum, illi, lumen nostrorum, baculum senectutis nostræ. Sufficiebat enim nobis paupertas nostra, ut divitias computaremus hoc, quod videbamus alium nostrum (Tob. v.) » Item Hieronymus super illum locum: « Parasti in dulcedine tua pauperi, Deus (Psal. lxxvii), » ait quod hujus versus explanatio nunquam melius elucescit quam in illo apologo Flacci Horatii dicentis:

*Cervus equum pugna melior communibus herbis  
Pellebat, donec minor in certamine longo,  
Imploravit opem hominis, frenumque recepit.  
Sed postquam victor violens discessit ab hos.e,  
Non equitem dorso, non frenum depulit ore.  
Sic qui pauperiem veritus, potiore metallis  
Libertate caret, dominum rehii improbus, a qua  
Serviet æternum, qui parvo nesciet uti.*

(HORAT., l. 1, ep. 10.)

Hem juxta verbum Sapientis: Sæpius, sincerius et verius ridet pauper, quam dives quiescit et dormit. Unde Juvenalis, sat. 1:

..... Et nos  
Consilium dedimus Syllæ, privatius ut altum  
Dormiret.

Item Hieronymus (ep. ad Exsuperantium hortatoria): Ob hoc ampliori voto amplectenda est paupertas, quod si qui omnia reliquerunt pro Christo, et nudi nudum sequuntur, excellentiore quadam dignitate venient cum illo iudices, Unde: « Vos, qui reliquistis omnia et secuti estis me, sedebitis super sedes duodecim, judicantes duodecim tribus Israel (Matth. xix). » Item: Exemplo apostolorum qui naves, et retia, et etiam voluntatem habendi reliquerunt pro Christi nomine (Matth. iv). Item: Per contrarium ejus scilicet copiam, elucet et veritas et utilitas ipsius. Peccatum Sodomorum fuit « abundantia panis, et superbia » vitæ (Ezech. xvi), quæ ex abundantia temporalium bonorum processit; quia

*Luxuriant animi rebus plerumque secundis.*  
(OVID., De arte amand., lib. ii.)

Item poeta:

*Præstabat castas humilis fortuna Latinas.*  
(JUVENALIS, sat. 6.)

A Item Gregorius: Quos morum et divitiarum infirmitas vulnerat, paupertatis medica curat. Item Hieronymus: Ob hoc amanda est paupertas, quod a quibus ameris ostendit. Item idem: Ille unum deest omnia habenti, quod non est qui ei verum dicat, vel in corripiendo, vel in consulendo, vel penitentiam injungendo. Sed et propter divites sumus hujus præcepti prævaricatores: « Si peccaverit iuste frater tuus, increpa illum; et si penitentiam egerit, dimitte illi (Luc. xvii); » quos bene confiteri, vel « dignos fructus penitentiae facere (Matth. iii), » difficile est. **44** Item: Exemplo Xerxis regis Persarum cum innumerabili exercitu in expeditionem contra Lacedæmones proficiscentis, ranae et palpones de penetralibus domus ejus eum per adulationes excæcaverunt, dicentes nec ipsum aerem sufficere capacitati grandinis telorum, et similia in hunc modum. Tandem vocatus Domaratus exsul et pauper, etiam Lacedæmonius, ait regi: « Mentiantur tibi, qui te victorem promittunt ob multitudinem exercitus. Sed non ita eveniet. Ipsa enim moles exercitus tui opprimet te, et a teipso vinceres; » et ita contigit. Item: Quod si « qui reliquerunt omnia sedebunt iudices (Matth. xix), » ideo est, quia paupertas voluntaria sæpius nutritrix est, et signum majoris charitatis: licet tamen inter divitias esse pauperem. Item: Ad significandum divitias esse contemnendas, « adolescens relicta sindone aufugit nudus (Marc. xiv). » Item: Ad idem figurandum,

B Joseph pallium reliquit meretrici Ægyptiacæ (Gen. xxxix). Nisi enim multa etiam de necessariis relinquamus voluptati meretricum, ipsa involvet nos et obruet. Unde Apostolus: « Omnis qui in agone contendit, ab omnibus se abstinere (I Cor. ix), » etiam a licitis. Item Jeremias: « Nabuzardan, » rex Babiloniarum, « viniores » pauperes « et agricolas reliquit » in terra propria, divites vero et potentes rapuit et transtulit in exilium (Jer. lii; IV Reg. xxv). Item David: « Parcet pauperi et inopi, et animas pauperum salvas faciet (Psal. lxxi). » Item in Evangelio pauperem nomine Deus vocavit: « Erat autem mendicus nomine Lazarus; » nomen divitis tanquam indigni et ignominiosi non ponit, dicens: « Erat quidam dives, etc. » (Luc. xvi). Item sanctus Bernardus querens a quodam abbate religioso quomodo ei et conventui esset, respondit: « Bene, quia adhuc relicti sumus pauperes. » Item: « Exaudivit pauperes Dominus, et electos suos non despexit (Psal. lxxviii). »

C Item Hieronymus: In hoc multum laudanda est paupertas, quia « victos ejus exaudivit » et solvit. Sunt autem compedes naturæ, compedes fortunæ; paupertas scilicet, et illi adhaerentia. Sunt et compedes culpæ, et compedes gratiæ et perfectionis. De quibus Augustinus: Has nimis onerat, qui supra necessaria accumulatur. Item philosophus: Memini Attalam cum magna admiratione omnium hæc dixisse: « Diu, inquit, mihi imposuere divitiæ. Superbam ubi aliquid ex illis alio atque alio loco fulserat. Existimabam similia esse quæ latebant, his

quæ ostenderentur, sed in quodam apparatu vidi A totas Urbis opes calatas, et in argento et in auro, et in his quæ pretium auri et argenti vincunt, scilicet exquisitos colores, lapides, et vestes, ultra, non tantum nostrum, sed ultra finem hostium advectas. Hinc puerorum perspicuos cultu atque forma greges; hinc feminarum et alia, quæ res suas recognoscens summi imperii fortuna protulerat. Quid hoc est, inquam, aliud quam irritare cupiditates hominum per se iucitas? Quid sibi vult ista pecuniæ pompa? Ad discendam avaritiam convenimus. At, me hercle, minus cupiditatis isthinc effero quam attuleram. Contempsi divitias, non quia sunt supervacue, sed quia ab effectu pusillæ sunt. Vidistine quam intra paucas horas ille divitiarum ordo lente dispositus transierit? hoc totam vitam nostram 45 occupabit, quod totam diem occupare non potuit? Accessit quoque illud dictum ejus, quod « tam supervacue mihi visæ sunt habentibus, quam fuerint spectantibus (Senec., ep. 110). » Hoc itaque ipse mihi dico, quoties tale aliquid perstrinxerit oculos meos, quoties occurrit domus splendida, culta colorum servorum, lectica formosis imposita colonibus. Quid miraris? Quid stupes? pompa est. Ostenduntur istæ res, non possidentur; et dum placent transeunt. Ad veras potius te converte divitias, discere parvo esse contentus. Sed et illam vocem, magnus atque animosus, exclama: « Habeamus aquam, habeamus potentiam. » Turpe est beatam vitam in auro et argento reponere; æque turpe in aqua et potentia. Quid ergo faciam, si ista non fuerint? Quæris quod sit remedium inopiæ? famem fames Ænit. Alioquin quid interest, magna sint an exigua, quæ servire te cogant? Quid refert quantulumcumque sit, quod sibi negare possit fortuna? Hæc ipsa etiam aqua et potentia in alienum cadit arbitrium. Liber est autem, non in quem parum licet fortunæ, sed in quem nihil. Ita est, si nihil horum desideres. Natura dixit omnibus; hæc si voles frequenter cogitare, id agis, ut sis felix, non ut videaris, et ut tibi videaris, et non aliis. Item ad idem poeta:

..... Tolle querelas.  
 Pauper enim non est cui rerum suppetit uans.  
 Si ventri bene, si lateri pedibusque tuis, nil  
 Divitiæ poterunt regales addere majus.

(HORAT., l. 1, ep. 12.)

Item: Dives qui necessariis non est contentus, lupus est, qui plures oviculas strangulat, cum vix unam vorare et comedere queat. Item Seneca (epist. 4 in fine): Hoc ex alienis hortulis sumptum est: magnæ sunt divitiæ, lege naturæ composita paupertas. Lex autem illa naturæ, scis quos nobis terminos ponat vel statuatur? Non esurire, non sitire, non algere. Ut famem sitimque repellas, non est necesse superbis assidere liminibus, nec supercilium grave, et contumeliosam etiam humanitatem pati; nec est necesse maria tentare, nec sequi castra. Pacabile est quod natura desiderat, et est apposi-

tum. Sed nunc ad supervacua sudatur. Illa sunt quæ togam conterunt, quæ nos senescere sub tentorio cogunt, quæ in aliena littora impingunt. Ad manum est quod sat est. Item idem (epist. 2): Honestas, inquit, res est læta paupertas. Illa vero non est paupertas si læta est, quia cui bene cum paupertate convenit, dives est. Non qui parum habeat, sed qui plus cupit pauper est. Quid enim refert quantum illi in arca, quantum in horreis jaceat, quantum pascat vel feneret, si alieno imminet; si non acquisita, sed acquirenda computet? Quis sit divitiarum modus, quæris? Primus: habere quod necesse est. Secundus: quod sat est, vel quod satis est, possidere. Is satietatem habet, qui quantumcumque medicum, scilicet necessitatem, etiam necessitate, possidet. Natura enim contenta est necessitate, 46 etiam cum temperata et modica fame et siti; his autem quæ supersunt, supra famem et sitim satiatur.

### CAPUT XVII.

*Contra quæritantes et detinentes superflua.*

Sed huic objicit Augustinus, inquit: « Non tantum si superflua, sed etiam si necessaria pauperibus non erogemus, raptores sumus. » Item Hieronymus: « Aliena rapere convincitur, qui ultra necessaria sibi retinere probatur. » Quasi diceret: Necessitatem retinere potes, dum de hac pro tempore, et loco, et inopia postulantis eroges. Augustinus etiam satietatem concedit divitibus dicens: « Divites utuntur superfluis, dum ex eis pauperibus necessaria erogent. » Contra vero bonum paupertatis videtur Salomon dicere, cum oravit, dicens: « Divitias et paupertatem ne dederis mihi (Prov. xxx). » Respondetur quia paupertatem non abhorruit, sed occasione ejus, scilicet ne occasione ejus furtum perpetraret. Sed nec divitias expavit, sed morbum earum, scilicet superbiam. Sed, si paupertatem patienter ferre non potes, eligas mediocritatem juxta poetam, qui ait

Auream quisquis mediocritatem  
 Diligit tutus, caret obsoleto  
 Sordibus lecti, caret invidenda  
 Sobrius aula.

(HORAT., lib. II, od. 10.)

### CAPUT XVIII.

*De mediocritate.*

David auream mediocritatem commendans, ait: « Melius est medicum justo super divitias peccatorum multas (Psal. xxxvi); » quia, ut ait Augustinus, qui dives est, multis indiget; et ubi sunt multæ divitiæ, et ibi multorum indigentia; divitiisque, quas divites injuste congesterant, adsunt qui in puncto horæ eas devorent. Item de hac mediocritate ait Sapiens quidam: « Melior est buccella panis cum gaudio (Prov. xviii), » quam divitiæ, et affluentia, et epulæ regum et principum. Item hanc commendans Seneca, ait (ep. 95, 98, 104): Cives Romani simul cœnaturi in honorem

Jovis in loco publico, cum alii vasa aurea, alii gemmea, alii argentea, et tapetia, vestesque sericas artificiosissime contextas afferrent, et in publicum sternerent, libet inter hos intueri concordam et similitudinem alterius Catonis domi forisque egregia facta; Tiberonis, qui ligneos lectulos, cum alii argenteos, **47** in publicum stravit, hædinasque prostragulis et tapetiis pelles, et ante ipsius Jovis cellam apposita convivis vasa fictilia. Quid aliud præter paupertatem in Capitolio posset consecrare? Ut nullum factum ejus habeam, quo illum Catonibus inseram, hoc parum credimus? Censura fuit potius illa collatio cœnæ, non cœna; quasi potius fuit schola et doctrina ad appetendum mediocritatem, quam cœna ad explendum et saturandum ventrem. O quam ignorant homines cupidi gloriæ, quid illa sit, aut quemadmodum appetenda! Illo die populus Romanus multorum suppellectilem spectavit, unius tantum miratus est. Omnium aliorum aurum argentumque fractum est, et millies conflatum et adhuc conflandum, per manus sordidas transiturum, contractatum, et contractandum, at omnibus sæculis Tiberonis fictilia durabunt. Item idem amplius determinans et circumcidens mediocritatem, etiam quam Augustinus (in cujus determinatione aliquid furti videtur latere, cum ait: Pro modulo personæ tuæ, et facultate, pro consuetudine Ecclesiæ, et patriæ in qua tibi vivendum est) ait: Illud te admono ne eorum more, qui non proficere, sed conspici cupiunt, facias aliqua, quæ in habitu tuo, aut genere vitæ notabilia sunt. Asperum cultum, et intonsum caput, et negligentiore barbâ, et indictum argento odium, et cubile humi positum, et quidquid aliud ambitionem perversa sequitur via, evita. Satis ipsum nomen philosophiæ etiam cœlestis, etiamsi modeste tractetur, invidiosum est. Quid si nos hominum consuetudini cœperimus excerpere? Intus omnia dissimilia sint; frons populo nostra conveniat. Non splendeat toga, nec sordeat quidem. Non habeamus argentum in quo solidi auri cælatura descenderit, sed non putemus frugalitatis iudicium auro argentoque caruisse. Id agamus, ut meliorem vitam sequamur quam vulgus, non ut contrariam. Alioquin quos emendari volumus, fugamus a nobis, et avertimus. Illud quoque effugimus, ut nihil imitari velint nostri dum timent ne imitanda sint omnia. Hoc primum philosophia dimittit, sensum communiorem, humanitatem contumeliosam secundum mores hominum minus honestati congruos, et congregationem pecuniæ, scilicet, a qua professione dissimilitudo nos separabit. Nempe propositum nostrum est secundum naturam vivere. Contra naturam est torquere corpus nostrum, et faciles odisse inmunditias, et squalorem appetere, et cibis non tantum vilibus uti, sed concretis et horridis. Quemadmodum autem desiderare delicatas res luxuriæ est, ita usitatas, et non magno parabiles fugere, dementiæ. Frugalitatem exigit philosophia, non pœnam. Potest autem esse non incompta

A frugalitas. Hic modus mihi placet; scilicet, temperetur vita inter bonos mores et publicos, suscipiant omnes vitam nostram, sed non agnoscant. Quid ergo? Eadem faciemus quæ cæteri? Nihil inter nos et illos intererit? Plurimum quidem, Dissimiles nos esse vulgo sciat, qui nos inspexerit propius, qui domum nostram intraverit, nos potius miretur quam suppellectilem **48** nostram. Magnus quidem est ille, qui fictilibus sic utitur quemadmodum argento: nec ille minor est, qui sic argento utitur, quemadmodum fictilibus. Infirmi animi est pati non posse divitias. Nonquid igitur appetendæ sunt? Non: sed nec contemendæ juxta verbum Attali magni philosophi, qui divitias non contempsit, sed aliis habendas permisit (SEN., ep. 110).

B

## CAPUT XIX.

*Contra vermem et malum divitiarum.*

Sicut spiritualis paupertatis, hoc est humilitatis, nutrix est et fomentum ista sensibilis paupertas, ita oppositum ejus, scilicet divitiæ, nutriunt et pariunt cupiditatem, Apostolo attestante, qui ait in Epist. I, ad Tim. VI, loquens contra laborantes in acquisitione divitiarum: « Est autem quæstus magnus pietas cum sufficientia, » scilicet, ut habeat homo, quantum necesse est vitæ sustentandæ, et quantum congruit personæ suæ, ut eis conveniat, cum quibus honeste vivendum est. Et addit (*ibid.*): « Nihil enim intulimus in hunc mundum, haud dubium quia nec auferre quid possumus. Habentes alimenta, » simplicia, non delectamenta, non gulæ irritamenta, « et vestes, quibus tegamur, » non oruemur et luxuriemur, « his contenti simus. Nam qui volunt divites fieri; » non ait « sunt, » sed « volunt divites fieri; » ultra scilicet propositum, et fines, et terminos positos a natura, « incidunt in tentationes multas et laqueum diaboli, et in desideria multa inutilia et nociva, quæ mergunt homines in interitum et perditionem. »

C

## CAPUT XX.

*Contra cupiditatem et avaritiam.*

« Radix omnium malorum est cupiditas (I Tim. VI), » quæ est plus habendi quilibet quam satis est; quod Græce dicitur *πλεονεξία*. Hac enim cecidit diabolus, qui non pecuniam, sed propriam potestatem amavit, et primi homines qui voluerunt esse sicut dii. Ergo cupiditas, secundum hoc, continere videtur quasdam species vitiorum, scilicet superbiam, elationem, gastrimargiam et quasdam alias. Ad quam quæstionem, et argumentum ad ipsam facit, quod supponit Augustinus (lib. III, *De lib. arbitr.* cap. 17, et in *Ps. cxviii.*) « Quidam libri habent, « Radix omnium malorum est avaritia, » quæ specialiter intelligitur amor pecuniæ. Unde in Græco dicitur *φιλαργυρία*; sed hic species ponitur pro genere. Avaritia enim est species cupiditatis: Gregorius (*homil. xvi in Evang.*) e contra, inter hæc non distinguit, dicens: « Tribus modis tentavit diabolus primum hominem. »

D

Primo gula, in persuasione cibi, cum dixit : « In quacunque die comederitis (Gen. iii). » Secundo, inani gloria, in promissione deitatis, cum ait : « Eritis sicut dii (ibid.). » Tertio, **49** avaritia, in promissione scientiæ, cum dixit : « Scientes bonum et malum. » Gula est immoderata cibi aviditas.

Vana gloria, amor propriæ excellentiæ. Avaritia immoderata est habendi cupiditas, quæ non tantum est pecuniæ, sed et altitudinis et scientiæ, cum supra modum sublimitas ambitur, imo etiam quæcunque res, cum supra quam satis est, appetitur, secundum Augustinum. Item ad idem philosophus (SENEC. ep. 16) : Et quemadmodum aliarum rerum, ita et in temperantia litterarum laboramus. Non enim discimus vitæ, sed scholæ. Item philosophus : Non est quod mireris animum meum ; adhuc de alieno liberalis sum. Quare autem alienum dixi ? Quidquid bene dictum est ab ullo, meum est, sicut id quod ab Epicuro dictum est : « Si ad naturam vivas, nunquam eris pauper ; si ad opinionem, nunquam eris dives. Exiguam natura desiderat, immensum opinio. » Congeratur in te, quidquid locupletes multi possederunt : ultra privatum pecuniæ modum fortuna te provehat, anro tegat, purpura vestiat, et ad hoc modus deliciarum opumque perducatur ut terram marmoribus abscondas, non tantum habere tibi liceat, sed calcare divitias. Accedant statui et picture et quidquid ars ultra luxuriæ elaboravit, et ab his majora cupere discas. Naturalia desideria finita sunt : ex falsa enim opinione nascentia, ubi desinant, non habent, nullus enim terminus falso est : via cuncti aliquid extremum est : error immensus est. Retrahe ergo te a vanis, et cum vis scire quod petis, utrum naturalem habeat aut cæcam cupiditatem, considera si non possit alicubi consistere. Si longe progressio semper aliquid longius restat, scito id naturale non esse, quia,

*Crescit amor nummi, quantum ipsa pecunia crescit.*  
(JUVEN. SAT. XIV, 15.)

Si divitias non haberemus, avari et cupidi non essemus. Item Salomon Parabolarum cap. xxx : « Sanguisugæ duæ filia sunt » diaboli incessanter clamantes : Affer, affer. » Libido incessanter, et incessantius cupiditas. Illi enim ætate vel medicamento occurritur aliquo, isti nullo. Item cupiditas comparatur hydropisi, quia

*Quo plus sunt potæ, plus sitiuntur aquæ.*  
(OVID. FAST.)

Item : Et fabulæ Narcissi comparatur, quia  
*Dumque sitim sedare cupit, sitis altera crevit.*  
(Idem, III METAM. FAB. 6.)

Item : Juxta verbum cujusdam sapientis : Nos senes, cum ad omnia alia rectius cæteris sapiamus, ad solem avaritiam desipimus et deficimus : et quominus restat viæ, tanto amplius viatici quæritur.

## 50 CAPUT XXI.

### De avaritia.

Avaritiæ speciem cupiditatis, licet Gregorius inter speciem et genus non distinguat (Hom. in Ev.), sugillat

PATR. CCV.

et detestatur Ecclesiasticus c. x : « Avaro autem nihil est scelestius. » Et quia pro avaritia et pecunia cupide congregata sæpe superbi avarus, addit : « Quid superbis, terra et cinis ? » Deinde proponit de avaritia : « Nihil est enim iniquius quam amare pecunias. Hic enim et animam suam, non tantum linguam, venalem habet, quia in vita sua projecit intima sua, » seipsum eviscerans (sicut aranea quæ textit inutiles telas) sollicitudine acquirendi et conservandi pecuniam. Unde David : Et « tabescere fecisti » invidia [f. avaritia, aut sollicitudine], « sicut araneam animam ejus (Psal. xxxviii), » quia

*Impiger extremos currit mercator ad Indos.*  
(HORAT. L. I, EP. 1.)

Item Hieronymus (epist. ad Paulin. ex c. xvii Prover. juxta LXX post vers. 6) in fine galeati principii : « Credenti totus mundus divitiarum est ; infidelis autem etiam obolo indiget, » et magis eo quod non habet quam eo quod habet. Item epitheton est avaritiæ, avarum vel facere superbum, urbanum, et aliquantulum lautiolem, vel eo nihil esse sordidius. Unde Juvenalis : « usque ad talum sordidus. » Hoc epitheton jugulare sufficiat illud Horatii : (lib. I Sat.) :

*Tantalus a labris sitiens fugientia captat  
Flumina. Quid rides ? Mutato nomine, de te  
Fabula narratur, congeatis undique saxis  
Indormis inhians, et tanquam parcere sacris  
Cogeris, aut pictis tanquam gaudere tabellis.*

Item : Ad hoc facit verbum cujusdam pauperis clerici et honesti, dicentis : Divitias illius divitis centucuplatis, etiam millecuplatis projicerem, antequam tantam sollicitudinem acquirendi conservandique, et adspiciendi eas haberem. Sine sollicitudine enim eas habeo et conspicio. Ingredior enim monasterium, cujus aurum et argentum in vasis templi adspicio, pascio oculos : quod mihi conservatur sine sollicitudine appositionis custodum, ut iterum cum liberit, eo viso pascam oculos. Hieronymus (epist. ad Nepotianum de vita clericorum) : Clericus dives debet esse in conscientia, pauper in pecunia : est enim in partem vel sortem Domini assumptus, imo pars Domini. Nos enim sumus de quibus ait : « Funes ceciderunt mihi in præclaris (Psal. xv) : » qui oculos ante et retro habere debemus, nobis scilicet et aliis providentes. Item Sebastianus in Legenda sua : Si objicis cur Deus dedit divitias, si eas habere non possimus nec debemus ? Ad opus, inquit, liberalitatis tibi collatæ sunt. Si vis fœnerare et eas multiplicare, potius fœnerare eas fratri Christo. Pone eas in manus pauperis Christi. « Centuplum accipies et vitam » **51** æternam possidebis (Matth. xix). » Nonne tibi gratiosus esset, qui tibi transituro ad nundinas per locum periculosum, latrunculis obsitum, pecuniam tuam ad locum tutiorem deferret, ut salvam illam reciperes ? Ita quidem. Pone igitur eam in manus pauperum, « a quibus in cœlestes thesauros deportetur, ubi fores non furantur, nec effodiunt (ibid.). »

*Quas dederis solas semper habebis opes.*

MARTIAL., lib. v, epigram. 43.)

Item Ecclesiasticus, avaritiæ vitium suggillans, ait cap. xiv : « Viro cupido et tenaci, sine ratione est substantia. » Per fas enim et nefas acquiritur, et ita sine ratione.

*Si poteris recte, si non, quocunque odo rem.*

(HORAT. l. i. ep. 1.)

Idem consequenter : « Et homini livido ad quid aurum? » Videtur ergo quod omnis avarus invidus. Invidet enim alienis divitiis, ut habeat eas. « Qui accervat ex animo suo injuste, aliis congregat, et in bonis illius alius luxuriabitur. Qui sibi est nequam, cui alii bonus erit? Et non, » ideo « jucundabitur in bonis suis. » Et David : « Thesaurizat, et ignorat cui congregabit ea (Psal. xxxviii, xlvi). » Et : « Relinquent alienis divitias suas (Eccli. xiv). Qui sibi invidet, nihil est eo nequius, et hæc redditio est malitiæ ipsius, et si bene fecerit, ignoranter, et non volens facit, et in novissimo malitiam suam manifestat. Insatiabilis est oculus cupidi in partem iniquitatis; non satiabitur donec consumat » justitiam, « animam suam arefaciens. Oculus malus ad mala, et non satiabitur pane indigens; in tristitia » avarus « erit super mensam suam (Eccli. xiv). » Item, juxta quemdam sapientem : « Nihil gravius imprecari potest cuivis quam avaritia, qua in præsentem vexante cor ejus, dira tormenta patitur et in futuro æterna supplicia sic promeretur. » Item Apostolus ad Ephesios v : « Scitote quod omnis fornicator, aut immundus, aut avarus (quod est idolorum servitus) non habet hæreditatem in Christi regno, et Dei. » Sicut enim idololatra latram et servitatem, quæ Deo debetur, exhibet idolo; ita avarus, serviens potius pecuniæ quam Deo, cultum Deo debitum exhibet pecuniæ et nummo. Item Apostolus ad Coloss. iii : « Mortificate membra vestra, quæ sunt super terram, » fugientes « fornicationem, libidinem, concupiscentiam malam, et avaritiam, quæ est simulacrorum servitus. » Augustinus etiam avaritiam idololatriæ recte comparat, quia non dispar malitia, et uno plene opere completur. Utraque enim nititur auferre Deo quod suum est. Hæc scilicet gloriam deitatis, ne solus habeat eam, et illa res Dei, ut sola habeat quæ Dominus omnibus fecit. Item Hieronymus ad Heliodorum monachum : « Æstimato male pondere peccatorum, levius peccare videtur alicui avarus, quam idololatra; sed non mediocriter errat. Non enim gravius peccat, qui duo grana thuris projicit super altare Mercurii, quam qui avare, cupide, et inutiliter pecuniam congregat et coacervat. » Item Dominus in Evangelio : « Nemo potest duobus dominis servire, Deo et mammonæ (Math. vi, 24), » id est avaritiæ, quæ nomine deliciarum vel divitiarum, quæ eam pariunt et fovent, imo potius nomine dæmonis, qui præest divitiis male acquisitis, nuncupatur. Item diabolus ad Dominum de avaritia tentans eum ait : « Hæc omnia tibi dabo, si proci-dens adoraveris me (Math. iv, 9). » Ergo qui 52 di-

vitias et gloriam mundi appetit, cadit et adorat diabolum. Avaritia enim respectu aliorum vitiorum majorem operatur casum, quæ Deo servitatem et adorationem sibi debitam auferit. Item Apostolus I ad Cor. v : « Si quis frater nominatur inter vos fornicator, aut avarus, aut idolis serviens, aut maledicus, aut ebriosus, aut rapax, cum hujusmodi non licet cibum sumere. » Ergo vitandi sunt avari, maxime sceneratores a communione sacramentorum Ecclesiæ separandi, nisi respiciant et ablata restituant. Apud sanctum Dionysium quidam talis mortuus in sterquilinum projectus est. Tandem procurante avaritia cujusdam monasterii in sepultura Ecclesiæ est sepultus. Et reclamantibus honestis viris, ne in exemplo traheretur, projectum est cadaver ejus effossum in sterquilinum. Objectio de militibus detinentibus decimas. Item Dominus in Evangelio : « Cavete vobis ab omni avaritia. Non enim in abundantia, cujusquam vita ejus est, ex his quæ possidet (Luc. xii). » Possessio enim ejus gratiæ et gloriæ est amissio. Item Parabolarum cap. xv : « Conturbat domum suam qui sectatur avaritiam : qui autem odit munera, vivet. Qui vero libenter accipiunt munera, ignis devorabit tabernacula eorum. » Item xxviii : « Qui odit avaritiam, longi fiet dies ejus. Vir autem qui festinat ditari, et aliis invidet, ignorat quod egestas superveniet ei. » Item Ecclesiaste v : « Avarus non implebitur pecunia, et qui amat divitias, fructus non capiet ex eis. Ubi multæ divitiæ, et multi qui comedunt eas. Et quid prodest possessori, nisi quod cernit eas? » Item in eodem c. 6 : « Vir cui dedit Deus divitias, et substantiam, et honorem, et nihil deest animæ suæ ex omnibus quæ desiderat; nec tribuit ei potestatem Deus, ut comedat ex eo, sed homo extraneus vorabit illud; hoc vanitas et miseria magna est. » Item Horatius (lib. i, ep. 16) :

*Quo melior servo, vel liberior sit avarus  
Non video. Nam qui cupiet metuere quoque: porro  
Qui metuens vivit liber mihi non erit unquam.*

Quia :

*Perdidit arma, locum virtutis deseruit, qui  
Semper in augenda festinat, et obruitur re.*

Item Hieronymus (in comment. in cap. xxx Proverb.) :

« Avaritia est sicut infernus, et os vulvæ meretricis. Insatiabilis enim est; et quo magis rapit et devorat, eo amplius rapere sitit, quæ perdat. » Unde poeta :

*. . . . . Opibus donatur avaris  
Quidquid in orbe perit.*

Item idem :

*Semper avarus etiam dives eget.*

Dives vero est, qui pauper est cum Christo. Item idem : Cum duæ sunt filiæ sanguisugæ, scilicet libido et avaritia; pejor filiæ et detestabilior est avaritia. Illi enim succurritur beneficio ætatis, progressu temporis, huic vero nullo medetur quis antidoto; sed quanto minus restat viæ, tanto magis crescit in acquirendo. 53 Unde Claudianus :

*Quid nervos secuisse juvat? Vis nulla cruentam  
Castrat avaritiam, parvis exercita furtis,  
Sed pejus in aurum  
Æstuat; hoc uno fruitur succisa libido.*

(Lib. 1 in *Eutropium*.)

Item: Dominus in iudicio super omnia monstra, solum monstrum avaritiæ detestabitur; utpote causam damnationis nostræ; ejusque contrarium, scilicet misericordem largitatem vel liberalitatem super omnia opera nostra, quasi causam salutis nostræ approbabit, cum dicet: « Esurivi et non dedistis mihi manducare, sitiivi et non dedistis mihi bibere (*Matth. xxv.*), » et ita de cæteris. Et quæ est causa quare non dederitis? Avaritia. Quæ, quare dederitis? Liberalitas. Facilius est tamen dare (quia hoc est se exonerare) quam opera cæterarum virtutum implere. Unde et modicum est pœnitenti injungere, de substantia sua pauperibus erogare, nisi avaritia laboraverit, ut sic curetur ab ea. Item Hieronymus: « Eo detestabilior est avaritia quod ipsa vitium contrarium sibi nutrit et fovet: prodigalitem enim semper fere comitatur avaritia. » Unde poeta Claudianus:

*Quodcumque profunda  
Trazit avaritia, luxu pejore refundit.*

(*De bello Gildonico*.)

Quomodo ergo sunt contraria

Item Genesim xxxi Rachel fugiens cum Jacob a facie patris sui Laban furata est idola ejus, quæ abscondit subter stramenta cameli et sedit super. Quæ Laban quærenti ea, et non inveniendi in tentorio ejus, ait: « Ne irascatur dominus meus, quod coram te nequeo assurgere, quia juxta consuetudinem feminarum nunc accidit mihi. » Jacob autem postea comperiens deos alienos esse in domo sua, scilicet idola Laban, licet aurea et argentea cum inauribus et ornamentis et phylacteriis suis infodit sub terebintho. Per Jacob Christus et perfecte pœnitens intelligitur, qui omnem cupiditatem mundanam, antiquam, et philosophiam ejus, id est omnes occasiones et circumstantias avaritiæ infodit sub cruce Christi; nudus nudum sequens Crucifixum, cujus paupertas maxime in cruce apparuit. Pendens enim in ea tantum cinctorium, velamen scilicet pudendorum, habuit. Quis cum Christo dicere potest: « Venit enim princeps hujus mundi et in me non habet quidquam? (*Joan. xiv.*) » et cum Apostolo: « Mundus mihi crucifixus est, et ego mundo? (*Gal. vi.*) » Per Rachel, quæ interpretatur ovis, molliter pœnitens et imperfecte significatur. Cui juxta consuetudinem feminarum accidit, cum immunditiam avaritiæ secutus, quasi muliebria patitur. De hac tamen pœnitendo abscondit idola, hoc est avaritiam, et subter stramenta cameli, scilicet sub fimo, et sub stratorio cameli, hoc est humilitate pœnitentiæ, omnem tumorem, et sublimitatem, et avaritiam, quæ est ex divitiis, tegens; ita quod sedit super finem in quo abscondita erant idola, quia Deum præponit omnibus, et si juxta se

A divitias habeat: cui tamen res **54** suæ servit; non ille rebus, qui de se ait:

*Et mihi res, non me rebus supponere conor.*

(*Horat. lib. 1, ep. 1.*)

Item ad idem valet exemplum Joseph, qui non tantum pallium, sed et lasciviam ejus reliquit metrici Ægyptiæ. Hoc est non tantum cupiditatem, sed et omnem occasionem ejus et circumstantiam relinquere debemus mundanæ voluptati. Item ad idem valet exemplum « adolescentis, qui, relicta sindone, nudus profugit ab eis (*Marc. xiv.*), » scilicet Judæis. Item ad hoc valet exemplum de vitulo conflatili, quem Moyses præcepit redigi in minutissimum pulverem. Non enim tantum ipsam avaritiam, et substantiam peccati debemus condemnare, B per pœnitentiam abolere, sed etiam omnes circumstantias ejus, et occasiones minutissimas penitus absumere, et fimo immundissimorum stercorum condemnare cum Apostolo, qui ait: « Omnia hæc reputavi ut stercora, ut Christum lucrifacerem. » (*Philip. iii, 12, q. 2, Gloria*). Item Hieronymus (*Ex epist. ad Paulinum de institut. monachi*): Crates Thebanus, homo quondam ditissimus, proficiscens ad philosophandum Athenas, magnum auri pondus secum detulit. Qui in via secum deliberans, et considerans se non posse simul virtutes et divitias possidere, cum ad dediscendam avaritiam iret, divitiasque fomentum et nutrimentum esse avaritiæ conspiceret, projecit a se aurum, inquires: O divitiæ, abite, procul sitis a nobis. Nunc vero sarcinati C auro et argento Christum pauperem sequimur, et sub prætextu elemosynæ pristinis opibus incubantes, quomodo possumus aliena fideliter distribuere, qui nostra timide reservamus? Item ad idem valet exemplum Cynici et philosophi illius, scilicet Diogenis, in dolio degentis, qui vacuus spei et timoris exers, locupletem transegit paupertatem.

Ad quem Aristippus quidam aulicus, cum munderet et lavaret olera sua, accedens ait: Tu cum sapiens et philosophus sis, si regibus servire voluisses, olera tua non lavares. Cui respondens, ait: Si paupertate mediocri scires uti, non oporteret te regibus mendicando adulatione mentiri. Unde Horatius (*lib. 1, ep. 17*):

*Si pranderet olus patienter, regibus uti  
Nollet Aristippus: si sciret regibus uti,  
Fastidiret olus, qui me notat.*

## CAPUT XXII.

*Contra acceptores munerum.*

Non tantum exemplis ethnicorum detestamur et jugulamur avaritiam, et omnem acceptionem munerum, sed et exemplis plurimis sacræ Scripturæ. Primo exemplo Abrahæ, cui revertenti a cæde quatuor regum, cum Loth et substantiam ejus reduceret, rex Sodomorum dixit: « Da mihi animas, cætera tolle tibi. Qui respondit ei: Leve manuum meam ad Dominum Deum **55** excelsum, possessorem cæli et terræ, quod a filo subtregninis usque ad corrigiam

caligæ non accipiam ex omnibus, quæ tua sunt, ne dicas: Ego ditavi Abraham; exceptis his quæ comederunt juvenes, et partibus virorum, qui mecum venerunt. Isti enim accipient partes suas (*Gen. xiv.*) » Item *Genesis xxxii*, Abraham, mortua uxore Sara, dixit ad filios Heth: « Advena sum et peregrinus apud vos, date mihi jus sepulcri vobiscum, ut sepeliam mortuum meum. Responderuntque filii Heth: Princeps Dei es apud nos: in electis sepulchris nostris sepeli mortuum tuum. Surrexit Abraham, » gratias egit, « et adoravit eos, et dixit: Si placeat vobis, ut sepeliam mortuum meum, intercedite apud Ephron filium Seor, ut pro pecunia digna det mihi speluncam duplicem quam habet in extrema parte agri sui, in possessionem sepulcri. Respondit Ephron cunctis audientibus: Nequaquam ita fiet; sed gratis trade tibi agrum et speluncam quæ in eo est. Respondit Abraham: » Non gratis accipiam, sed » dabo pecuniam pro agro. Suscipe eam, et sic sepeliam mortuum meum in eo. Et appendit pecuniam Abraham, quam Ephron postulavit, » scilicet quadringentos siclos argenti probatæ monetæ et publicæ. » Item *Genesis xxxiii*, exemplo Esau, qui Jacob fratre suo offerente ei munera in bobus, asinis, servis et ancillis, ait: « Quænam sunt istæ turmæ quas obviam habui? Respondit Jacob: Ut invenirem gratiam coram domino meo. Et ille: Habeo, inquit, plurima, frater mi, sint tua tibi. Dixitque Jacob: Noli ita, obsecro; sed, si inveni gratiam in oculis tuis, accipe munusculum de manibus meis: sic enim vidi faciendæ tuam, quasi viderem vultum Dei: sis mihi propitius; et suscipe benedictionem quam attuli tibi. Vix fratre compellente suscepit. » Ista tamen susceptio, licet coacta, in eo, et in similibus ejus, signum est divinæ reprobationis. Quidam enim sunt qui volunt cogi accipere, et tamen accipiunt: « Grata est vis ista sibi, cogique meretur. » Item *Exodi capitibus xxxiv et xxxv*. Pro construendo enim tabernaculo omnes viri et mulieres mente devota obtulerunt donaria, ut fierent opera quæ jusserat Dominus per manum Moysi, cunctique filii Israel voluntaria Domino dedicaverunt: « Cum autem artifices instarent operi, dixerunt Moysi: Plus offert populus quam necessarium est. Jussit ergo Moyses præconis voce cantari: Nec vir, nec mulier quidquam ultra offerat in opere sanctuarii, sicque cessatum est a muneribus offerendis, eo quod oblata sufficerent, et superabundarent. » Item *Numeri cap. xvi*, inerepante Moysæ Dathan et Abiron murmurantes contra Aaron, responderunt ei dicentes: « Nunquid parum est tibi quod deduxisti nos de terra, lacte et melle manante, ut occideres nos in deserto, nisi et dominatus fueris nostri? An et oculos nostros vis eruere? Iratusque Moysæ valde ait ad Dominum: Ne aspicias, Domine, sacrificia eorum: tu scis quod nec asellum quidem unquam acceperim ab eis, nec affixerim quempiam eorum. » Item *Numeri cap. xxxii*: « Seniores Moab et majores natu habentes pretium divinationis in manibus, missi a Balac,

A dixerunt ad Balaam: Sic dixit Balac, filius Sephor, rex Moabitarum: Ne cuncteris venire ad me paratum honorare te, et quicquid volueris dare tibi. Veni et maledic populo isti. Respondit Balaam: Si dederit **56** mihi Balac plenam domum argenti vel auri non potero immutare verbum Dei mei, ut vel minus vel plus loquar. » Item: Balac præhens et offerens ei munera, ait (*Num. xxiii, xxiv*): « Maledic Jacob, detestare Israel. Qui respondit: Quomodo maledicam cui non maledixit Deus? Qua ratione detester quem Dominus non detestatur? Nunquid aliud loqui possum quam quod jussit mihi Deus? Qui benedixerit Jacob, erit et ipse benedictus, et qui maledixerit, in maledictionem deputabitur. Veruntamen pergens ad populum meum, dabo tibi consilium, quid populus tuus huic populo faciat. » Quod et implevit, sicut Joannes in Apocalypsi (ii) testatur dicens: Balaam, accepto pretio divinationis, licet coactus: « docebat Balac mittere scandalum filiis Israel, » scilicet « edere » de sacrificiis idolorum « et fornicari. » Item *I Reg. xii*: « Dixit Samuel ad universum Israel. Audivi vocem vestram juxta omnia, quæ locuti estis ad me; et constitui super vos regem, qui graditur ante vos, et nunc senui conversatus coram vobis ab adolescentia mea usque in diem hanc. Ecce præsto sum. Loquimini de me coram Domino et coram Christo ejus, » scilicet Saule. « Utrum bovem cujusquam tulerim, an asinum. Si quempiam calumniatus sum, si oppressi aliquem, si de manu cujusquam munus accepi, et contemniam illud hodie vobisque restituiam. » Item exemplo David *II Reg. ultimo*: « Nequaquam fiet ut vis, sed enim pretio a te aream, ubi ædificetur Domino templum et non offeram Domino meo holocausta gratuita. » Item exemplo Aido prophetæ *III Reg. xiii*: « Locutus est rex ad virum Dei: Veni mecum domum ut prandeas, et dabo tibi munera. Respondit vir Dei regi: Si dederis mihi mediam partem domus tuæ, non veniam tecum, nec comedam panem, neque bibam aquam in loco isto. » Item *II Esdræ quinto*: « Ego et fratres mei, et pueri mei commodavimus plurimis pecuniam et frumentum; non repetamus in commune istud, æs alienum concedamus quod debetur nobis, » etc. Item Actuum apostolorum *cap. xx*: « Vos scitis a prima die qua ingressus sum in Asiam, qualiter vobiscum per omne tempus fuerim conversatus, serviens Domino in humilitate et lacrymis. » Et texens sermonem moralissimum, ultimo annectit de officio prælatorum, docens eos cavere avaritiam exemplo sui, cum ait: « Argentum, et aurum, aut vestem non concupivi. Ipsi scitis quoniam ad ea quæ opus mihi erant, et his qui in eum sunt, ministraverunt manus meæ. » Item epistola Judæ (*c. v, 8, 9*): « Væ illis qui in via Cain abierunt, et errore Balaam mercede effusi sunt, et in contradictione Core perierunt. » Item *II ad Corinth. xi*: « Gratis evangelizavi vobis, et cum essem apud vos et egerem, nulli onerosus fui, sed in omnibus sine onere me vobis servavi, et servabo.

Est veritas Christi in me, quoniam hæc gloriatio non accipiendi non infringetur in me, in regionibus Achaïæ, quod facio et faciam, ut amputem occasionem prædicandi eis, qui propter quæstum prædicant. Item Ezechielis cap. xxii : « Munera, usuram et superabundantiam accepisti, et avare proximos tuos calumniabaris, meique oblita es, ait Dominus. Ecce, complosi manus meas super avaritiam tuam quam fecisti. » Item Apostolus in Actuum apostolorum xx : « Omnia ostendi vobis, quoniam s'c laborantes oportet

**57** suscipere infirmos, et meminisse verbi Domini Jesu (quod ipse dixit, et frequenter in ore habuit). « Beatius est, » inquit, « magis dare quam accipere. » Item : exemplo beati Thomæ, qui cancellarium suum instituens, sacramento iurjurandi cum astrinxerat, ne unquam aliquid, usque ad canipulum, in administratione cancellariæ acciperet. Item Ecclesiastici xx : « Exenia et dona excæcant oculos iudicum, et quasi mutus in ore avertit correptiones eorum. » Corrupti munere, obmutescunt cessando a correptione. Item Isaias (cap. xxxiii) : « Quis ambulat in iustitiis et loquitur veritatem, qui projicit avaritiam ex calumnia, et excutit manus suas ab omni munere? Iste in excelsis habitabit. » Nota verbum excussionis. Per laxationem manuum de facili labuntur in terram magna munera, sed minima nisi per excussionem, sed adhærent manibus, ut pulvis. Item Strabus super Exodum : Cupiditas est ramunculus projectus in os canis, qui facit eum obmutescere. Item : Cupidus est similis illi fatuo pœtori Virgiliano, de quo :

.. . *Lupi Mœrim videre priores* (VIRGIL. ecloga 9). De quibus dicitur, quod si prius viderint homines, faciunt eos obmutescere. Item Job xv : « In fine ignis devorabit tabernacula eorum, qui libenter accipiunt munera. » Item IV Reg. v, Naaman Syrus curatus a lepra per Elisæum, ait ei : « Obsecro, domine mi, ut accipias benedictionem a servo tuo. At ille respondit : Vivit Dominus ante quem sto, quia non accipiam. » A quo cum accepisset munera Giezi, absente domino suo Elisæo, dixit ei Elisæus in reditu : « Nunc igitur accepisti argentum et vestes, ut emas oliveta, vineas, oves et boves, et ærvos et ancillas; sed etiam lepra Naaman adhærebit tibi, et semini tuo usque in sempiternum (IV Reg. v). » Item Demosthenes rogatus ut pro libertate reipublicæ tuenda aperiret os suum, involvit caput lana simulans se ægrotare, et ait : Non possum, synanchen etenim, frater, patior. Et respondit ei : Non synanchen, inquam, sed argyranchen. Item : « Munera excæcant oculos sapientum (Deut. xvi), » et vim auctoritatis inclinant. Item, exemplo Cyriaci diaconi Marcelli papæ, qui, potestatem habens imperandi dæmonibus, curavit filiam Diocletiani Augusti arreptam a dæmonio; de qua egressus insilivit in filiam Saporis regis Persarum. Qui audito quod Cyriacus curasset filiam Diocletiani, misit legionem magnam cum muneribus ad

A Diocletianum, ut ad preces ejus Cyriacus veniret, et sanaret filiam suam. Requisitus Cyriacus exaudivit eum : et cum ei præpararentur currus et equi, super quos veniret, ait : Non decet Christianam ita pompose incedere, sed præcedite, et ego sequor. Qui cum curasset filiam Saporis, ipsumque et domum ejus totam baptizasset, obtulit ei rex munera. Qui respondens, ait : Non accipiam, inquit, hæc munera, absit enim ut gratia Christi sit, vel æstimetur venalis. Item Hieronymus : Sicut nec matrona casta est, quæ munera accipit maxime ab amatore et sponso suo (quæ signa sunt levitatis ejus, et futuri incæstus), ita nec judex a confratre munuscula accipiens, quæ signa sunt corruptionis ejus, et iudicii ab eo faciendi. Item Jeremias cap. vi :

**58** « A minore quippe usque ad majorem, omnes avaritiæ student; et a propheta usque ad sacerdotem cuncti faciunt dolum, et curabant contritionem filiiæ populi mei cum ignominia, dicentes : Pax, pax, et non erat pax. » Item Exodi xxiii : « Nec accipias munera, quæ excæcant etiam prudentes, et subvertunt verba justorum. » Item : Quintilianus de quodam oratore Athenis erudito, et facto deserto impensis cujusdam divitis, qui postea pro republica rogatus loqui, stetit in causa contra patronum suum, contra divitem illum; in qua obtinuit dives. Unde et oratorem illum in jus vocavit, accusans eum super ingratitude. Qui cum accusaretur, ait diviti illi : Domine mi, tu scis, quia nihil crudele in te intorsi, nihil causa odii, sed pro libertate reipublicæ, et honestate personæ meæ, imo etiam et tuæ, steti. Nunc vero hoc video, quia nihil est periculosius acceptis muneribus, si ad omnem nos obligant servitute. Item : Hieronymus scribens cuidam diviti matronæ sciensque per hoc canes suos detrahendo dicere illum familiaritatem principum affectare, respondit eis : Absit ut ista quæram ! Cui enim satis est vile olusculum, et panis cribrarius, talia non quæritat. Quia fidele testimonium est (contemptus munerum et opum) quod non habet causas mentiendi, adulandi, mendicandi, familiaritatem potentum acquirendi.

#### CAPUT XXIII.

*Contra acceptores munerum pro justitia facta, vel facienda, acceleranda, vel amittenda.*

Acceptio munerum multiplex est. Prima simplex est, et licitorum munerum pro nulla causa injusta acceptorum, periculosa tamen, quia ea vendimus libertatem nostram, de qua supra disputavimus in fine capituli de avaritia (cap. 21). Secunda est pro justitia facta, quod Gleziticum, vel facienda, quod Simoniacum : ommissa vel omittenda, accelerata vel acceleranda, quod iniquum, pro injustitia etiam facienda, quod est diabolicum. Tertia est de rapina occulta vel manifesta : Pnta, rapina violenta, usura, furto, exactionibus, extortionibus pecuniæ, talliis citra stipendium præscriptum acceptis, et hujusmodi. Quarta est pro spiritualibus, ut ordinibus, sacramentis, beneficiis ecclesiasticis, officiis. et illis an-

nexis conferendis vel collatis, vel non dandis (cum aliquis digno proposuerit dare beneficium ecclesiasticum) etiam illata Spiritui sancto, et impedimentum quo minus currat gratia ejus. Quinta est cum quis accipit per dolos, curiositates, et artem mimicam et histrionicam, vel cum abundet nec egeat. Unde Hieronymus (*Ad Paulinum*): O monache, si eges et accipis, das potius quam accipis; 59 si accipias, et non eges, rapis. Sexta est de illicite acquisitis munera accipere, etsi in pias causas expendantur; puta, ut ex illis construantur grangiae et officinae monasteriorum et hujusmodi.

Contra secundum titulum hæc colliguntur. Acceptores munerum pro justitia facta, facienda, acceleranda et omittenda, vel pro injustitia facienda, si sunt pastores et praelati Ecclesiae, similes sunt Nabal stulto, qui tondens oves, non respexit David, nec est misertus super contritione Joseph. Hi non sunt pastores ovium, sed tonsores, excořiatores, depilatores, lupi et enunctorum pecuniarum, lac et lanam in ovibus quærentes, lucro inhiantes potius quam saluti animarum intendentes. Legitur enim in primo libro Regum cap. xxv, quod cum David audisset in deserto, quod tonderet Nabal oves, vel gregem suum, misit decem juvenes ad eum dicentes: Quodcumque invenerit manus tua, da servis tuis, et filio tuo David. Qui respondit, dicens: Quis est David? Et quis est filius Isai? Hodie increverunt servi super terram qui fugiunt dominos suos. C Hoc audiens David, iratus est valde, jubetque servos suos accingi gladio, quasi vindicaturus in eum. Quod audiens Abigail uxor ejus prudens et sapiens, nescio viro cum panibus et vino et arietibus coctis occurrit David, et descendens de asino, procidit ad pedes ejus et ait: In me sit, domine mi, hæc iniquitas, rogo ut suscipias benedictionem hanc, quam attulit ancilla tua tibi domino meo: malitia non inveniatur in te. Non veniat hoc tibi in singultum cordis et scrupulum, quod effuderis sanguinem viri mei, cum constituerit te Dominus duces super Israel. Suscepit ergo David quæ obtulit, et ait: Vade pacifice in domum tuam. Dominus tamen post decem dies ulciscens David, percussit Nabal tonsorem, et mortuus est (*ibid.*). Item: Tales similes sunt Laban (*Genes. xxix*), qui circumvenit Jacob sibi servientem, decemque vicibus mutavit mercedem ejus, qui filias vendidit, et reputavit quasi alienas, comeditque pretium earum. Ob quam causam, cum ierat tondendas oves, Rachel furata est idola patris sui, quæ inter omnia chariora habebat, et fugit (*Genes. xxxi*). Item: Maximi tonsores ovium usque ad carnes, imo tonsores usque ad sanguinem, quod si nequiverint, depilatores sunt usque ad pellem, id est, in minoribus donis: exterius visi pulchri, sed in operibus et interioribus lupi rapaces. Hi similes sunt Absalon (*II Reg. xiv*), (qui quanto magis tondedat capillos, tanto amplius surgebant; qui agrum Joab, ad se venire recusantis,